
                                                    

Câmara Municipal de Medianeira 
Estado do Paraná 

 

  

Av. José Callegari, 300 – Bairro Ipê – Município de Medianeira, Estado do Paraná – CNPJ nº 77.814.820/0001-41 – Fone (45) 3264-2475 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2025 
(Art. 75, § 3º da Lei Federal nº 14.133/2021) 

 
  
A Câmara Municipal de Medianeira em atenção ao § 3º do art. 75 da Lei Federal nº 
14.133/2021, torna pública a realização de Processo de Dispensa de Licitação, e manifesta 
interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados, a serem recebidas até 
o dia 23/06/2025, conforme modelo contido no anexo único ou em modelo próprio da 
empresa, com validade não inferior a 30 dias, nos seguintes endereços: 
 

• Em formato físico no Departamento de Protocolo, de segunda à sexta-feira, das 8h00 
às 12h00 e das 13h30min às 17h30min, na sede da Câmara Municipal de Medianeira, 
Avenida José Callegari, nº 300, CEP: 85.720-052, Medianeira – PR, carimbada ou em 
papel timbrado da empresa, datada e assinada; ou 

• Em formato digital pelo e-mail: “comprascamaramedianeira@gmail.com”, contendo a 
proposta, o CNPJ, a razão social da empresa e nome do responsável pela proposta. 

 
1. OBJETO 
 

Contratação de serviços técnicos especializados em Engenharia de Segurança no 
Trabalho.  
 
1.1 DETALHAMENTO DO OBJETO PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA 
 
Local da prestação dos serviços: 

CÂMARA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA 

Endereço:  Av. José Callegari, 300, Bairro Ipê, Medianeira - PR 

Atividade: Administrativa – Administração Pública em Geral 

Servidores públicos masculinos: 8 

Servidores públicos femininos: 4 

Agentes Políticos (Vereadores) masculinos: 9 

 
Especificações: 

ITEM DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS QUANTIDADE ENTREGA 

01 Elaboração do Programa de Gerenciamento de Riscos - PGR 01 
Em no 

máximo de 
30 (vinte) 

dias 

02 
Elaboração do Laudo Técnico das Condições Ambientais de 
Trabalho - LTCAT 

01 

03 Elaboração de Laudo Técnico de Insalubridade  01 

04 Elaboração de Laudo Técnico de Periculosidade 01 

 

INCLUSO:  

• ART – Anotação de Responsabilidade Técnica 

• Avaliações Qualitativas 

• Avaliações Quantitativas 

** Eventuais custos com Análises Laboratoriais por conta da Câmara Municipal de Medianeira. 

 
Informar também o valor para os seguintes serviços a serem utilizados caso haja necessidade: 

SERVIÇOS 

Adendo de Função 

Comunicação de Acidente de Trabalho – CAT 

Perfil Profissiográfico Previdenciário – PPP 

Envio de Eventos S-2240 ao E-Social (valor por envio) 

mailto:comprascamaramedianeira@gmail.com


                                                    

Câmara Municipal de Medianeira 
Estado do Paraná 

 

  

Av. José Callegari, 300 – Bairro Ipê – Município de Medianeira, Estado do Paraná – CNPJ nº 77.814.820/0001-41 – Fone (45) 3264-2475 

 

2. PRAZO DE EXECUÇÃO  
 

60 (sessenta) dias a partir da assinatura do Contrato.  
 

3. VALOR ESTIMADO 
 

Com base na pesquisa de preços realizada com fornecedores da região, nos termos 
do art. 23 da Lei Federal nº 14.133/2021, o menor valor para a contratação do objeto 
pretendido está estimado em R$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais). 
 
4. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE 
 

O objetivo da contratação de serviços técnicos especializados em Medicina do 
Trabalho e de Saúde Ocupacional é alcançar o pleno atendimento à legislação trabalhista 
e previdenciária vigente, a melhoria da qualidade de vida dos colaboradores, o 
desenvolvimento de ambiente de trabalho saudável e diminuição de riscos associados às 
atividades profissionais desempenhadas no âmbito do Poder Legislativo do Município de 
Medianeira. A segurança e saúde dos trabalhadores é tema relevante e constitui um direito 
fundamental previsto na Constituição Federal Brasileira, conforme inciso XXII do artigo 7º: 
“redução dos riscos inerentes ao trabalho, por meio de normas de saúde, higiene e 
segurança”. Portanto, é necessária a elaboração de programas em face da necessidade de 
se estabelecer diretrizes atinentes à implementação de ações destinadas à promoção de 
saúde ocupacional, à prevenção de riscos e doenças referentes ao trabalho, bem como à 
ocorrência de acidentes em serviço: 

• Programa de Gerenciamento de Riscos – PGR (NR 1); 

• Laudo Técnico das Condições Ambientais de Trabalho – LTCAT (NR 9); 

• Laudo Técnico de Insalubridade – LTI (NR 15); 

• Laudo Técnico de Periculosidade – LTP (NR 16). 
 

3. HABILITAÇÃO ESPECÍFICA 
 

Certidões negativas do FGTS, Receita Federal, Estadual e de Débitos Trabalhistas. 
 
4. MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO 
 

O presente Processo de Dispensa de Licitação está sendo realizado com base no 
inciso II do art. 75 da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021. 
 
5. RESPONSÁVEL PELOS ORÇAMENTOS E PELA CONDUÇÃO DO PROCESSO 
 

Jones Silveira dos Santos, Assessor Administrativo, designado para a função de 
Agente de Contratação através da Portaria nº 017/2023. 
 
6. INFORMAÇÕES 
 

Os interessados poderão obter quaisquer informações de segunda à sexta-feira, das 
8h00 às 12h00 e das 13h30min às 17h30min, na sede da Câmara Municipal de Medianeira, 
Avenida José Callegari, nº 300, pelo Telefone: (45) 3264-4305, ou pelo e-mail: 
“comprascamaramedianeira@gmail.com”. 
 

mailto:comprascamaramedianeira@gmail.com


                                                    

Câmara Municipal de Medianeira 
Estado do Paraná 

 

  

Av. José Callegari, 300 – Bairro Ipê – Município de Medianeira, Estado do Paraná – CNPJ nº 77.814.820/0001-41 – Fone (45) 3264-2475 

 

 
Medianeira, 18 de junho de 2025. 

 
 
 

Marcos Berta 
Presidente 

 



  

Câmara Municipal de 
 Medianeira 

  

 
 

MEDIANEIRA - PARANÁ 

ANEXO ÚNICO 
ORÇAMENTO 

 
A empresa .............................................................................................., inscrita no CNPJ 
sob o número ......................................................................................., envia orçamento 
com validade de ....... dias, com a finalidade de participar de cotação de preços feita pela 
Câmara Municipal de Medianeira, com sede na Avenida José Callegari, 300, Bairro Ipê, 
Medianeira-PR, inscrita no CNPJ sob o número 77.814.820/0001-41, telefone: (45) 3264-
4305, referente a aquisição do seguinte objeto: Contratação de serviços técnicos 
especializados em Engenharia de Segurança no Trabalho. 
 
Os dados de contato do responsável pelo envio desse orçamento são: 
 
Nome:..................................................................................................................................... 
Telefone:................................................................................................................................. 
E-mail: ................................................................................................................................... 
Cargo na Empresa:................................................................................................................ 
 

ITEM DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS QUANTIDADE VALOR 
TOTAL (R$) 

01 Elaboração do Programa de Gerenciamento de Riscos - PGR 01  

02 Elaboração do Laudo Técnico das Condições ambientais de 
Trabalho - LTCAT 01  

03 Elaboração de Laudo Técnico de Insalubridade  01  

04 Elaboração de Laudo Técnico de Periculosidade 01  
INCLUSO: 

• ART – Anotação de Responsabilidade Técnica  
• Avaliações Qualitativas:  
• Avaliações Quantitativas:  

TOTAL GERAL DA SOMA DOS ITENS  

PRAZO DE ENTREGA  30 Dias 

 
SERVIÇOS A SEREM UTILIZADOS CASO HAJA NECESSIDADE VALOR (R$) 

Adendo de Função  
Comunicação de Acidente de Trabalho – CAT  
Perfil Profissiográfico Previdenciário – PPP  
Envio de Eventos S-2240 ao E-Social (valor por envio)  

 
 
 Campo para carimbo de CNPJ da Empresa: 


